**5. SI QUID MIHI FATALE ACCIDERIT.]** Fatale, hoc est, mors, τὸ χρεών. sed in hoc loquendi genere sæpius reticetur hoc verbum à Latinis: etiam à Græcis, εἰάν τι πάθω, εἰάν τι συμβῆ. *Idem.*

**6. Ut exemplo Alexandri Macedonis.]** Respicit morientis Alexandri dictum: cum interrogatus ab amicis cui regnum relinqueret, Optimo, inquit, & addidit, Πεγοῶμαι γὰρ ἐπιτάφιον μέγαν ἀγῶνα γυμνασίον μοι τῶ Φίλων. Sic Trajanus hic Alexandri auctoritate consilium suum defendit: Hadrianus mox Catonis: exemplo, ut dicebat, Catonis, qui Macedonas liberos pron. & paullo post de eodem, exemplo Scipionis Æmiliani τῶ Μιτelli, & auctoris sui Trajani. *Idem.*

Macedonis, sine certo successore moreretur: multi ad Senatum eum orationem voluisse mittere, petiturum ut siquid ei evenisset, principem Romanæ reip. senatus daret, <sup>1</sup> additis duntaxat nominibus, ex quibus optimum idem senatus eligeret. <sup>2</sup> Nec desunt qui factione Plotinæ mortuo jam Trajano, Adrianum in adoptionem adscitum esse prodiderint, supposito qui pro Trajano fessa voce loqueretur. Adeptus imperium, ad priscum se statim morem instituit, <sup>3</sup> & tenendæ per orbem terrarum paci operam impendit. Nam deficientibus his nationibus quas Trajanus subegerat, Mauri laceſſebant, Sarmatæ bellum inferebant, <sup>4</sup> Britanni teneri sub Romana ditione non poterant, Ægyptus seditionibus urgebatur, <sup>5</sup> Lycia denique

ac

1. *Additis duntaxat nominibus.*] Forſaſſe deest hic numeri nota post vocem *additis*. Casaub.

*Additis duntaxat nominibus.*] Censet vir doctissimus excidiſſe numeri notam. ego aliter cenſeo. sed id velle Spartianum: nuda tantum nomina in ea oratione ponere voluisse Trajanum, illorum quos imperio dignos judicabat: ut nudis nominibus propositis, senatus optimum eligeret. Libertatem enim electionis ac judicii Senatui Trajanus eripuisse, si ad singulorum nomina commendationem à virtute aut merito cujusque adjecisset. Sic suam de unoquoque sententiam ostendendo, magis quis ex omnibus eligi dignior aperuisse, quam integrum ea de re senatui judicium reliquisset. *Salmas.*

2. *Nec desunt qui factione Plotinæ mortuo.*] Fusè narrat Dio Cassius: etiam è Latinis quidam. Aurelius Victor: *Quantum alii Plotinæ Trajani conjugis favore imperium asscutum putent: quæ viri testamento heredem regni institutum simularat.* Casaub.

3. *Et tenendæ per orbem terrarum paci operam intendit.*] Immo, *impendit. operam enim alicui rei impendere*, Latinum est. at *operam intendere*, vix dici potest. ita etiam in membranis scriptum reperi, *Salmas.*

*Et tenendæ per orbem terrarum paci operam intendit.*] Pal. noster ab emendatrice manu, sed fatis tamen antiquâ, *impendit.* Grut.

4. *Britanni teneri sub Romana ditione non poterant.*] De Britannico motu sub Hadriano magnum apud auctores silentium. Constantè tamen hanc lectionem retinent libri nostri. cum præter illas nationes à Trajano subactas, & cum maxime defectionem cogitantes, deficerent & aliæ gentes imperii Romani, ut Sarmatæ, Mauri, Britanni, Ægyptii, Judæi, coactus est Hadrianus provincias virtute Trajani imperio acquisitas, quia teneri amplius non poterant, dimittere, & tenendæ paci per orbem terrarum operam impendere. Si quis autem conjecturæ locus, videntur Britanni novis rebus eo tempore studuisse, quo Julius Severus ex Britannia cui præsidebat, evocatus ad Judæos, qui tunc rebellabant, comprimendos missus est. *Salmas.*

5. *Lycia denique, ac Palaestina.*] Ita quoque libri nostri. placet tamen eruditissimo viro, *Libya*, & Lybiam illam intelligi quæ Ægypto vicina. sed cur Libyam Palaestinæ potius adjungeret, quam Ægypto, cui erat adjuncta & attributa? nam ut omnes sciunt, sub Ægyptia

ac Palæstina rebelles animos efferebant. <sup>1</sup> Quare omnia trans Euphratem ac Tigrim reliquit, exemplo (ut dicebat) Catonis, <sup>2</sup> qui <sup>3</sup> Macedonas liberos pronuntiavit quia teneri non poterant. <sup>4</sup> Pſamatofſirim, quem Trajanus Parthis

Ægyptiaca præfectura erat illa Libya. Sed Lyciam, inquit, quis credat, aliquid tunc movere ausam, provinciam nec parentem, & longa serviendi consuetudine mansuetam? ego profecto credo, quoniam ita heic habetur. siquid esset mutandum, libentes legerem, *Cilicia denique ac Palæstina*. Cilicia enim Syriæ vicina, & Cilices rerum novarum studiosi, leves, perfidique, juxta cum Syris. nisi quis malit in Lycia turbasse Judæos ut & in Palæstina. quod verum est. *Salmas.*

*Lycia denique ac Palæstina rebelles animos efferebant*] Idem, *afferebant*. nihil tamen variat in illo *Lycia*, nisi quod habeat *Lycia*. quo juvat conjectura *Casauboniana, Libya*. Grut.

I. *Quare omnia trans Euphratem & Tigrim reliquit.*] Ut esset imperii finis Euphrates, inquit Eutropius. At Trajanus *ad ortum solis cunctas gentes quæ inter Indum & Euphratem annes inclytos sunt, bello concussit*. ut scribit Aurelius Victor. De Hadriano eleganter Augustinus De civitate Dei libro IV. cap. XXVIII. Hadriani factum, reprehendunt plerique omnes: non illi, opinor, improbent, qui statuunt cum sapientissimo principum Augusto, & publicam habendi cupiditatem esse coercendam. Quamobrem Diocletianus, princeps & ipse prudentissimus, Augusti præceptum, Hadriani exemplum secutus, imperii fines à meridie supra Ægyptum arctavit: auctor Procopius in Persicis. *Casaub.*

2. *Qui Macedonas liberos pronuntiavit, quia teneri non poterant.*] Perſeo devicto cum missi sunt in Macedoniam legati decem, ut de eorum sententia res componerentur, pronuntiata ea est libera, & suis legibus uti permiffa. Historiam narrat Livius libro XLV. *Idem.*

3. *Macedonas liberos pronuntiavit, quia teneri non poterant.*] Etiam Pal. servat, *tueri non poterant*. Grut.

4. *Pſamatofſirim quem Trajanus Parthis regem fecerat.*] Lectio scripta, *Sarmatofſirim*. Scripsisse Spartianum autumo, *Parthamofſirim*, ut apud Dionem Παρθαμοσίρις: vel *Pharmacosſirim*, cum Entropio: in cujus libris malè hodie, *Pharnace Syro occiso*: pro, *Pharmacosſiri occiso*. Sed falsus est in hoc nomine Spartianus, deceptus affinitate duarum dictionum. Nam ille rex quem Parthis imposuit Trajanus, & quem ipsi expulerunt, Parthamaspes nominabatur. at is cujus nomen posuit Spartianus, Armeniorum rex erat, & regno suo à Trajano fuit spoliatus. Hæc liquidò constant ex Dione. *Casaub.*

*Pſamatofſirim.*] *Sarmatofſirim*, hunc regem indigetant membranæ Palatina, & editio Mediolanensis. quod propius accedit ad Παρθημόσιρις, ut eum vocat Dio. non prætereundum est, recte animadvertisse doctos viros, perperam heic ab auctore confundi Parthamosſirin cum Parthamosape. quorum alter Armeniæ rex, nempe Parthamosſiris: alter Parthis à Trajano impositus, qui Parthamosapes Dionis dicitur. Sic de eo scribit Dio: Καὶ ἐπὶ βῆμα ὑψηλὸν ἀναβὰς καὶ μεγαληγορήσας ὑπὲρ αὐτῆς καὶ κλειροκόμου, Παρθαμασπίτιν τοῖς Πάρθοις βασιλεία ἀπέδειξε: τοῦ Διὰ δὲ καὶ οἱ Πάρθοι τὸ Παρθαμασπίτιν ἀπαξιώσαντες ἐν τῷ σφετέρῳ τέρπῳ ἤρξαντο βασιλεύειν. Et hoc ipsum est quod hoc loco tangit Spartianus, Hadrianum cum apud Parthos videret haud in magno pondere haberi regem suum Parthamosſirin, proximis gentibus eum de-

this regem fecerat, <sup>1</sup> quod eum non magni ponderis apud Parthos videret, <sup>2</sup> proximis gentibus regem dedit. Tantum autem statim clementiæ studium habuit, ut quum sub primis imperii diebus <sup>3</sup> ab Tatiano per epistolas esset admonitus, ut & <sup>4</sup> Bæbius Macer præfectus urbis, si reniteretur ejus imperio, necaretur, <sup>5</sup> & Laberius Maximus qui <sup>6</sup> suspectus imperio in insula exulabat, & Frugi Crassus, neminem læderet. quamvis Crassum postea procurator <sup>7</sup> egressum in insula, <sup>8</sup> quasi res novas moliretur, <sup>9</sup> injussu ejus occiderit. <sup>10</sup> Militibus ob auspicia imperii duplicem largitionem dedit. <sup>11</sup> Lusium Quietum, <sup>12</sup> sublatis gentibus

Mau-

disse regem. sed *Parthamosirin* perperam appellat, qui *Parthamospates*. Salmast.

*Psamatosisirin.*] Nostra quoque scripta lectio, *Sarmatosisirin*. Grut.

1. *Quod eum non magni ponderis apud Parthos videret.*] Paulo aliter Dio: non enim contemptui solum habitum, sed planè ejectum. *Casaub.*

2. *Proximis gentibus regem dedit.*] Temporibus illis pleræque Orientis gentes aut à Trajano aut ab Hadriano acceptos reges habuerunt. *Idem.*

3. *Ab Tatiano.*] Regius, *ab Arriano*: Puteani: *Arciano*: Augustanus, *Æliano*. *Idem.*

4. *Bæbius Macer præfectus urbi.*] Hic est Bæbius Macer, cujus nomen inter consules successos ejus anni, cui nomen dederunt Trajanus IIII. & Articuleius coss. de eodem consule designato Plinius libro IV. epistola nona. An hic est Bæbius Macer historicus, quem aliquoties Servius aliique laudant? Scripsisse hunc factos dies auctor Fulgentius de prisco sermone. *Idem.*

5. *Et Laberius Maximus.*] Regius, *Labienus*, sed Laberius Maximus notus illa tempestate inter Romanos proceres. Vide Plinii epistolam XVI. libri I. Labienus Maximus nusquam repertus. *Idem.*

*Et Laberius Maximus.*] Sic & Pal. poster. Grut.

6. *Suspectus imperio.*] Hoc est, affe-

ctatæ tyrannidis. Sic iterum mox loquitur. *Casaub.*

7. *Egressum in insula, quasi res novas molir.*] Ex Hadriani constitutione exsul in insulam relegatus, qui excesserit, non punitur capite, sed in insulam deportatur, auctore Callistrato, lege XXVII. Dig. De pœnis. *Idem.*

8. *Quasi res novas moliretur, injussu ejus occiderit.*] Palat. *injussu ejus*. sed non displicet lectio codicis Gallicani, *jussu ejus*. Grut.

9. *Injussu ejus occiderit.*] Regius, *justu*. quod putem verius. *Casaub.*

10. *Militibus ob auspicia imperii.*] Qui imperium suscipiebant, aut in eam spem adoptabantur, donativo milites, populum congiario sibi conciliabant. Sed consuetum & quasi legitimum ejus largitionis modum duplicavit Hadrianus. de militibus hic Spartianus: de populo non longè post. *Idem.*

11. *Lusium Quietum.*] Hic est ille Lusius inter Trajani duces strenuissimus: de quo tam multa in illius principis historia. In depravando ejus nomine varîè lusit librariorum oscitantia. Regius hîc, *Bustum*. apud Xiphilinum *Λέξι* semel aut iterum pro *Λέξι*, ut semper alibi. id enim rectum. *Idem.*

*Lusium Quietum, sublatis gentibus Mauris.*] Ita constanter Pal. Grut.

12. *Sublatis gentibus Mauris quos regerat.*] *Στήματα πρὸς τὸ σημανόμενον, genti-*

Mauris, quos regebat, quia suspectus imperio fuerat, exarmavit, <sup>1</sup> Martio Turbone, Judæis compressis, <sup>2</sup> ad deprimendum tumultum Mauritanix destinato. <sup>3</sup> Post hoc Antiochia digressus est <sup>4</sup> ad inspiciendas reliquias Trajani, quas Tatianus, <sup>5</sup> Plotina <sup>6</sup> & Matidia deferebant. Quibus

exce-

gentibus quos. nam ita scripti. Infrà, non injucundum rem inferere, ex quo constet eum multa didicisse. nisi ex glossa irrepsit vox gentibus. sed ea figura frequentius nihil. Non diu autem rexit Mauros Lusius. nam extremis Trajani temporibus adversus rebellantes Judæos in Cyprum insulam missum refert Dio. Functus est & præsidatu Judææ, non multò ante Trajani excessum. Casaub.

1. Martio Turbone Judæis compressis.] Ubi? & quibus? nam paulò ante obitum Trajani variis locis Asiae Africæque motus Judæorum extiterunt. Narra- rat Eusebius usum opera hujus Trajanum contra Judæos Cyrenenses, & vicinos Ægyptios. Videtur & Hadrianus primo imperii sui tempore, in ordinandis Ægypti rebus ejusdem usus ministerio. Idem.

Martio Turbone Judæis compressis.] Ubi & quando factum, ut Judæos compresserit Turbo, quaritur à doctis hominibus hoc loco? Judæos sane sub Hadriano rebellasse, non solum sub Trajano, legere est apud Xiphilinum; nec in una tantum orbis parte seditionem excitasse, sed ubique terrarum: ad quos comprimendos, & compescendos Julium Severum Britannix præsidem scriptum reliquit idem Xiphilinus. Martiani autem Turbonis opera ad eam rem usum Hadrianum non dixit. verisimile tamen est, etiam Martianum Turbonem in illis fuisse qui Judæos tumultuantes represserunt & contuderunt. non enim unum tantum, sed multos, & optimos duces ad tumultum eorum pacandum missos ab Hadriano scribit idem Dio: Vel Xiphilinus potius. Salmaf.

2. Ad deprimendum tumultum.] Sic omnes libri scripti editique, uno con-

sensu. deprimere pro reprimere, ut detrectare & retractare idem. puto tamen reprimendum legi debere. Idem.

Ad deprimendum tumultum.] Sic quoque Pal. ut & mox, ad inspiciendas reliquias. Grut.

3. Post hoc Antiochia digressus est.] Regius: Post hæc Antiochiam digressus est. sed refutat historia. Casaub.

4. Ad inspiciendas Trajani reliquias.] Malim, excipendas. Sequitur statim, quibus exceptis, & navi Romam dimissis. an ibi potius inspectis scribendum? Reliquiarum exceptio videtur ad offilegium pertinere. nam mirum sanè fuerit Hadrianum ad legendas de more reliquias parentis sui, (ita voluit credi,) Scilicet non venisse. Inspectio reliquiarum ad venerationem illarum spectat, & ritum inferias faciendi. Idem.

Ad inspiciendas reliquias.] Dubitat Casaubonus, an heic legendum, ad excipendas reliquias. sequitur enim, quibus exceptis. sed nihil opus nec excipere significat hoc loco quod vulgo putant. non enim ad offilegium quidquam pertinet, sed ad honorem tantum τὸ τιμωρῆσθαι. cum igitur reliquias Trajani deferrent Attianus, Plotina & Matidia, Antiochia digressus est Hadrianus, ut obviam illis procederet, inspiceret, & exciperet. quibus exceptis & Romam dimissis Antiochiam regressus est. Igitur inspicere & excipere eodem pertinent hoc loco, nec de offilegio agitur. legi etiam posset, ad suscipiendas reliquias. Salmaf.

5. Plotina & Matidia.] Haud aliter Pal. unico t, non ut alii Matidia. Gruterus.

6. Et Matidia.] Scribendum, Matidia, unico τ, ut in faxis. Casaub.

exceptis & navi Romam dimissis, ipse Antiochiam regressus, præpositoque Syriæ <sup>1</sup> Catilio Severo, <sup>2</sup> per Illyricum  
 6 Romam venit. <sup>3</sup> Trajano divinos honores, datis ad senatum & quidem accuratissimis literis postulavit, <sup>4</sup> & cunctis  
 volentibus meruit, ita ut senatus multa quæ Adrianus non  
 postulaverat, in honorem Trajani sponte decerneret.  
 Quum ad senatum scriberet, veniam petiit <sup>5</sup> quòd de imperio suo iudicium senatui non dedisset, <sup>6</sup> salutatus scilicet

præpro-

1. *Catilio Severo.*] De quo in vita Marci Antonini Qui legunt hic, *C. Catilio Severo*, refelluntur etiam à literatis lapidibus. *Casaub.*

2. *Per Illyricum Romam venit.*] Hic primus est Hadriani Imperatoris advenus Romam. Cùm enim in Oriente sub Traiani mortem magni motus variis locis fuissent excitati, ut antè dictum: coactus est novus Augustus componendis iis rebus, & paci stabilendæ, diutius in Syria morari, aut vicinis provinciis. Ideo Plotina, & Matidia eo non expectato, defuncti reliquias Romam advexerunt. Mox composito Orientis statu, cùm se itineri Hadrianus accinxit, *per Illyricum*, inquit Spartianus, *Romam venit.* nimirum prudens princeps navigationi terrestri iter ante posuit, ut in transitu provincias Achajam, Macedoniamque posset inspicere. Ex istis perspicuum fit, non potuisse Hadrianum, eo anno qui supremus fuit Trajano, Romam venire. Atqui secundum Consul venit. nam id evincunt nummi decreto senatus cusi, in quibus ab altera parte secundus eius consulatus est adnotatus; ab altera hæc: *FORVNAE. REDVCT. S. C.* Quamobrem falluntur viri magni, qui ab Onuphrio dissentientes, putant Hadrianum secundum consulatum vivo Trajano egisse: & primum hunc illius in Urbem adventum ad tertium ipsius referunt consulatum. *Idem.*

3. *Trajano divinos honores, datis.*] Hæc alieno loco ab auctore posita. prius enim hoc factum quàm itineri se accingeret: cùm de ejus reditu jam dixerit.

Sexcenta in his scriptoribus talia: quæ facile incauto lectori imponant. Duos excipio, Trebellium Pollionem, & Flavium Vopiscum, in quorum scriptis hanc ἀπεξίαν minùs deprehendes. Vopiscus quidem ita accuratus & castigatus scriptor, ut videatur nobis unus ex omnibus merito suo ὑπείροχος ἑμμεδύου ἀλλων. *Idem.*

4. *Et cunctis volentibus meruit ita, ut Senatus.*] Distingue, *Trajano divinos honores, datis ad Senatum, & quidem accuratissimis litteris, postulavit, & cunctis volentibus meruit. ita ut Senatus multa quæ Hadrianus non postulaverat, in honorem Trajani sponte decerneret.* *Salmas.*

5. *Quòd de imperio suo iudicium senatui non dedisset.*] Quod fecere alii imperatores, verè an simulatè. Gordianus in epistola ad senatum prima post assumptam purpuram: *Vestrum est astimare quid velitis: Nam ego usque ad senatus iudicium incertus & varius fluctuabo.* Opius quoque Macrinus etsi tyrannus manifestus, hac tamen simulatione usus, scribens ad senatum in hæc verba: *Milites detulerunt ad me imperium, cujus ego p. c. interim tutelam recepi. tenebo regimen, si & vobis placuerit, quod militibus placuit. Dave iudicium, pro deferre. aliter in jure cùm Prætor iudicium dare dicitur.* *Casaub.*

6. *Salutatus scilicet præpropere à militibus imperator.*] Salutatus scilicet Antiochiæ ubi cum exercitu relictus à Trajano fuerat: Ηὕ ἵ ὅτε ἀνηρροῦσθη αὐτοκρατίαν Ἀδριανὸς ἐν τῇ μητροπόλει Συρίας Ἀντιοχείᾳ ἧς ἦρχεν *Salmas.*

I. Quòd

præpropere à militibus imperator, <sup>1</sup> quòd esse respub. sine imperatore non posset. Quum triumphum ei senatus, qui Trajano debitus erat, detulisset, recusavit ipse, atque imaginem Trajani curru triumphali vexit, <sup>2</sup> ut optimus imperator ne post mortem quidem triumphi amitteret dignitatem. <sup>3</sup> Patris patriæ nomen sibi delatum statim & iterum postea, distulit: <sup>4</sup> quòd hoc nomen Augustus serò meruisset. <sup>5</sup> Aurum coronarium Italiæ remisit, in provinciis minuit, & quidem difficultatibus ærarii ambitiosè ac diligenter expositis. <sup>6</sup> Audito dein tumultu Sarmatarum & Roxolanorum, præmissis exercitibus Mœsiam petiit. Martium

1. *Quod esse Resp. sine imperatore non possit.*] Id olim tristissimi ominis loco habitum. Nam inde est, quòd inter Caji immania id quoque posuerunt, per illum Remp. triduo sine summa fuisse potestate. Hoc igitur prætexit Hadrianus festinationi suæ in occupando imperio. At enimvero posse Remp. etiam sine imperatore esse declaratum est post eandem Aureliani: cum quidem totis sex mensibus principe caruit Respublica. *Cassanb.*

2. *Ut optimus imperator.*] Allusum ad Trajani cognomen OPTIMVS. Porro videtur Hadriani hæc moderatio ita grata vulgò omnibus fuisse, ut ejus pietatem erga Trajani manes publico testimonio senatus sibi prosequendum judicaret. Huc enim refero nummum eo anno cūsum cum hac inscriptione, PIETAS. *Idem.*

3. *Patris patriæ nomen sibi delatum, & iterum postea distulit.*] Quamdiu autem? hoc vellem adjecisset Spartianus. Cæterum constat hanc moram longam non fuisse: atque fortasse minimam, ne dicam nullam. Lapis secundo ejus consulatu positus, hoc est, paulò post quàm imperium Hadrianus suscepit. IMP. CAES. TRAIAN. HADRIANVS. AVG. P. M. TR. POT. COS. II. P. P. Sunt & similes alii: ex quibus rectè coniciebat eruditissimus Onuphrius, Hadrianum unà cum imperio omnes *ἀρχαὶς* susce-